

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA EMBRAPA
CAIXA POSTAL 00339
AC SAO CARLOS
13560-970 SAO CARLOS SP

Nota Fiscal
Conta de Energia Elétrica
Nº. 397539541 série C
Data de Emissão 01/12/2024
Data de Apresentação 02/12/2024
Página 01 de 05

Roteiro de Leitura	Lote	PN	Reservado ao Fisco
SACAT1 60-00000000000	MC	60003087	AADB.9590.779E.5A2D.C11F.4AEE.25DF.3262

DADOS DO SEU CÓDIGO

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA
CRT 167D, 159FZ CANCHIM
13560-001 SAO CARLOS /SP

Classificação: Tarifa Verde-A4 Poder Público Federal
CNPJ: 00.348.003/0054-22
Inscrição Estadual: 637.034.020.117
Conta Contrato Nº. 330001577124

ATENDIMENTO CPFL	PN	SEU CÓDIGO	CONTA MÊS	VENCIMENTO	TOTAL A PAGAR
0800 770 4140 www.cpflempresas.com.br	60003087	2647524	NOV/2024	20/01/2025	2.312,87

DISCRIMINAÇÃO DA OPERAÇÃO - RESERVADO AO FISCO

Cod. 115	Descrição da Operação Nº 900704778159	Mês Ref.	Quant. Registrada	Quant. Faturada	Unid. Med.	Tarifa com Tributos R\$	Valor Total Operação R\$	Base Cálculo ICMS R\$	Aliq. ICMS%	ICMS	Base Cálculo PIS/COFINS	PIS 0,61%	COFINS 2,81%
0605	Consumo Ponta [KWh] - TUSD	NOV/24	54,551	54,551	kWh	1,68137781	91,72	91,72	18,00	16,51	75,21	0,46	2,11
0605	Consumo Fora Ponta [KWh]-TUSD	NOV/24	1.052,098	1.052,098	kWh	0,12815350	134,83	134,83	18,00	24,27	110,56	0,67	3,11
0601	Cons Ponta - TE	NOV/24	54,551	54,551	kWh	0,62089257	33,87	33,87	18,00	6,10	27,77	0,17	0,78
0601	Cons FPonta TE	NOV/24	1.052,098	1.052,098	kWh	0,39329996	413,79	413,79	18,00	74,48	339,31	2,07	9,53
0601	Adicional Band Amarela Ponta	NOV/24					1,30	1,30	18,00	0,23	1,07	0,01	0,03
0601	Adicional Band Amarela FPonta	NOV/24					25,05	25,05	18,00	4,51	20,54	0,13	0,58
0601	Consumo Reativo Exc Ponta	NOV/24	6,935	6,935	KVr	0,41381828	2,87	2,87	18,00	0,52	2,35	0,01	0,07
0601	Consumo Reativo Exc Fora Ponta	NOV/24	152,828	152,828	KVr	0,41412586	63,29	63,29	18,00	11,39	51,90	0,32	1,46
0602	Demanda [kW] - TUSD	NOV/24	67,437	67,437	KW	23,20839661	1.565,10	1.565,10	18,00	281,72	1.283,38	7,83	36,06
0602	Demanda [kW] - TUSD	NOV/24		7,563	KW	19,03030464	143,93				143,93	0,88	4,04
0602	Demanda Reat Exced [KW] -TUSD	NOV/24		2,070	KW	23,20976257	48,04	48,04	18,00	8,65	39,39	0,24	1,11
	Subtotal						2.523,79						
	Total Distribuidora						2.523,79						
0903	Retenção Consumo IRRF-1,2%						9,21-						
0903	Retenção Consumo CSLL-1,0%						7,67-						
0903	Retenção Consumo COFINS-3,0%						23,01-						
0903	Retenção Consumo PIS-0,65%						4,98-						
0903	Retenção Demanda IRRF-4,8%						84,34-						
0903	Retenção Demanda CSLL-1,0%						17,57-						
0903	Retenção Demanda COFINS-3,0%						52,71-						
0903	Retenção Demanda PIS-0,65%						11,43-						
	Total Retenções						210,92-						

Autenticação Mecânica no Verso



341-7 | 34191.09008 88861.082936 80255.390009 9 99670000231287

Local de Pagamento PAGAR PREFERENCIALMENTE NO ITAÚ					Vencimento 20/01/2025	
Beneficiário Cia Paulista de Força Luz					Agência/Código do Beneficiário 2938/000000002553-9	
Data de Documento 01/12/2024		Nº de Documento 1005339974		CNPJ 33.050.196/0001-88		
Data do processamento 01/12/2024		Espécie Doc. N		Aceite N		
Uso do Banco Carteira 109		Espécie R\$		Quantidade Valor		
Instruções ATRASO NO PAGAMENTO SERÁ COBRADO EM CONTA FUTURA: MULTA 2%, JUROS MORA 0,033% AO DIA E CORREÇÃO MONETÁRIA, CONF.LEGISLAÇÃO VIGENTE					Nosso Número 109/00888610-8	
 Pague aqui - PIX					(=) Valor do Documento 2.312,87	
					(-) Desconto/Abatimento	
					(-) Outras Deduções	
					(+/-) Mora/Multa	
					(+/-) Outros Acréscimos	
					(=) Valor Cobrado	

Pagador

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA EMBRAPA CNPJ 00.348.003/0054-22
SAO CARLOS - SP - CEP 13560-970

Código de Baixa

Autenticação Mecânica

Ficha de Compensação



EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA EMBRAPA
CAIXA POSTAL 00339
AC SAO CARLOS
13560-970 SAO CARLOS SP

Nota Fiscal
Conta de Energia Elétrica
Nº. 397539541 série C
Data de Emissão 01/12/2024
Data de Apresentação 02/12/2024
Página 02 de 05

Roteiro de Leitura Lote PN
SACATL60-0000000000 MC 60003087

Reservado ao Fisco
AADB.9590.779E.5A2D.C11F.4AEE.25DF.3262

DADOS DO SEU CÓDIGO

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA
CRT 167D, 159FZ CANCHIM
13560-001 SAO CARLOS /SP

Classificação: Tarifa Verde-A4 Poder Público Federal
CNPJ: 00.348.003/0054-22
Inscrição Estadual: 637.034.020.117
Conta Contrato Nº. 330001577124

ATENDIMENTO CPFL	PN	SEU CÓDIGO	CONTA MÊS	VENCIMENTO	TOTAL A PAGAR
0800 770 4140 www.cpflempresas.com.br	60003087	2647524	NOV/2024	20/01/2025	2.312,87

DISCRIMINAÇÃO DA OPERAÇÃO - RESERVADO AO FISCO

Cod.	Descrição da Operação	Mês	Quant.	Quant.	Unid.	Tarifa com	Valor Total	Base Cálculo	Aliq.	ICMS	Base Cálculo	PIS	COFINS
115	Nº 900704778159	Ref.	Registrada	Faturada	Med.	Tributos R\$	Operação R\$	ICMS R\$	ICMS%		PIS/COFINS	0,61%	2,81%
Total a Pagar							2.312,87						
Total Consolidado							2.312,87	2.379,86		428,38	2.095,41	12,79	58,88

Autenticação Mecânica no Verso

Total a Pagar R\$

NÃO RECEBER

FIQUE ATENTO: RECOMENDAÇÕES PARA GESTÃO DA SUA FATURA

1. Monitore sempre as demandas registradas, comparando-as com os valores contratados. Assim sua empresa evita a contratação de demandas acima do valor necessário ou ultrapassagens.
2. Planeje o aumento de sua demanda contratada, pois as solicitações devem ser feitas antes do início de cada ciclo de faturamento.
3. A redução de demanda contratada também deve ser planejada, pois poderá ser feita uma vez a cada doze meses e com solicitação prévia do cliente, de no mínimo 90 dias, para os clientes pertencentes ao subgrupo A4; e 180 dias para os demais subgrupos.
4. Avalie se a utilização de suas cargas está adequada à melhor modalidade tarifária contratada (azul ou verde). No portal www.cpflempresas.com.br, você encontrará um simulador que pode orientá-lo em sua decisão.
5. Se em sua fatura existir a cobrança de reativo excedente, significa que seu fator de potência está inadequado em relação ao limite determinado em legislação. Procure um especialista para orientá-lo, evitando assim o pagamento desse valor.
6. Facilite o acesso da CPFL ao medidor, evitando o faturamento por média.

CANAIS DE ATENDIMENTO

☎ 0800 770 41 40

Ligação gratuita de telefones fixos e móveis.

Atendimento Exclusivo para Portadores de Deficiência Auditiva e de Fala



☎ 0800 774 41 20

Ligação gratuita de telefones adaptados fixos.

Ouvidoria

☎ 0800 770 27 35

Ligação gratuita de telefones fixos e móveis.

ARSESP Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de São Paulo

☎ 0800 727 01 67 Ligação gratuita de telefones fixos e móveis.

ANEEL Agência Nacional de Energia Elétrica

☎ 167 Ligação gratuita de telefones fixos e móveis.

www.cpf.com.br

INDICADORES DE CONTINUIDADE DO FORNECIMENTO DE ENERGIA

DIC = Duração de Interrupção Individual por unidade consumidora (hora)

FIC = Frequência de Interrupção Individual por unidade consumidora (nº de vezes)

DMIC = Duração Máxima de Interrupção Individual por unidade consumidora (hora)

EUSD = Valor mensal do Encargo de Uso do Sistema de Distribuição

DICRI = Duração de Interrupção Individual ocorrida em dia crítico por unidade consumidora (hora)

Os indicadores apurados e apresentados nesta conta referem-se a valores registrados há 2 (dois) meses, e você pode solicitar a apuração dos indicadores DIC, FIC, DMIC e DICRI a qualquer tempo. Caso ocorra violação dos padrões desses indicadores, você tem o direito de receber uma compensação monetária.

Informações sobre condições gerais de fornecimento, tarifas, produtos, serviços prestados e impostos se encontram à disposição dos consumidores para consulta em nossos canais de atendimento ou em www.cpf.com.br.

Autenticação Mecânica



Instalação 0002647524

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA
CRT 167D, 159FZ CANCHIM
13560-001 SAO CARLOS / SP
Página 04 de 05

Demanda Contratada	Energia Contratada	Bandeiras Tarifárias	Micro/Minigeração
Única Ponta Fora Ponta Geração	75 Único Ponta Fora Ponta Reservado	Amarela : De 01 a 30/11 - 30 Dias Total : 30 Dias	

DATAS DE LEITURA	TARIFA ANEEL
Leitura Anterior 31/10/2024 Leitura Atual 30/11/2024 Qtd de dias 30 Próxima Leitura Prevista 31/12/2024	kWh Ponta TE R\$ 0,49162000 kWh Fponta TE R\$ 0,31148000 kWh Ponta TUSD R\$ 1,33163000 kWh Fponta TUSD R\$ 0,10149000 kW Único R\$ 18,38000000 kW Único R\$ 18,38000000 Reat.kWh Ponta R\$ 0,32796000 Reat.kWh Fponta R\$ 0,32796000 Reativo kW R\$ 18,38000000

EQUIPAMENTOS DE MEDIÇÃO	DEMONSTRATIVO DE UTILIZAÇÃO
Energia Ativa 40122403 Energia Reativa 40122403 Taxa de perda (%) 2,5	Mês de Referência NOV/2024

DADOS DE LEITURA			
U.M.	Atual	Anter	Ft.Multip
kWh Ponta	067306	067173	0,40000
kWh F.Ponta	094382	091816	0,40000
kWh Reserv.			
kW Ponta	000276	001915	0,04000
kW F.Ponta	001644	001918	0,04000
kW Reserv.			
Ufer Ponta	009592	009576	0,40000
Ufer F.Ponta	131161	130789	0,40000
Ufer Reserv.			
kWh Inj. Ponta			
kWh Inj. F.ponta			
kWh Inj. Reserv			

NÍVEIS DE TENSÃO
Contratado 11.400 Mínimo 10.602 Máximo 11.970

INDICADORES DE CONTINUIDADE DE FORNECIMENTO DE ENERGIA				
São Carlos 1	DIC	FIC	DMIC	DICRI
Padrão Mensal	13,00	4,00	10,00	21,00
Padrão Trimestral				
Padrão Anual				
Apurado Mensal	0,00	0,00	0,00	0,00
Período de Apuração Mês: 09/2024				
Valor EUSD/VRC: R\$	658,20			

Consumo Ponta - [kWh]				Consumo Fora de Ponta - [kWh]			
	kWh	Dias			kWh	Dias	
2024 NOV	54,00	30		2024 NOV	1052,00	30	
OUT	830,00	31		OUT	1498,00	31	
SET	63,00	30		SET	5267,00	30	
AGO	98,00	31		AGO	5921,00	31	
JUL	294,00	31		JUL	4039,00	31	
JUN	75,00	30		JUN	5758,00	30	
MAI	63,00	31		MAI	3499,00	31	
ABR	10,00	30		ABR	6210,00	30	
MAR	63,00	31		MAR	5877,00	31	
FEV	228,00	29		FEV	3139,00	29	
JAN	45,00	31		JAN	3555,00	31	
2023 DEZ	9,00	31		2023 DEZ	566,00	31	
NOV	13,00	30		NOV	1232,00	30	

Demanda - [kW]	kW	Dias
2024 NOV	67,00	30
OUT	78,00	31
SET	79,00	30
AGO	81,00	31
JUL	79,00	31
JUN	79,00	30
MAI	78,00	31
ABR	79,00	30
MAR	78,00	31
FEV	78,00	29
JAN	77,00	31
2023 DEZ	11,00	31
NOV	77,00	30

PREZADO CLIENTE

Mantenha seus dados sempre atualizados, alguns itens determinam a tarifa e tributação de sua fatura de energia elétrica. Solicite os serviços disponíveis em nosso site com rapidez e segurança e reserve mais tempo para você em seu dia-a-dia. Mais informações acesse o endereço que consta no verso de sua conta.

INFORMAÇÕES SOBRE A FATURA

CDE Escassez Hídrica TUSD R\$ 4,53 TE R\$ 4,46
Valor a pagar desta Nota Fiscal já contempla as retenções legais estabelecidas na Lei 9.430/1996.

AVISOS IMPORTANTES

